33. *Aburnius Valens au liv. 6. des Fidéicommissis.*

Si un mineur de vingt-cinq ans a reçu par testament un legs, sous la condition d'affranchir son esclave qui valoit plus que le legs qu'on lui faisoit, on ne peut pas le forcer à affranchir son esclave s'il est prêt à rendre le legs qu'il a reçu, comme Julien l'a répondu : en sorte que, comme les majeurs sont libres de ne point recevoir un legs s'ils ne veulent point affranchir, de même le mineur ne sera pas dans la nécessité d'affranchir en rendant le legs.

34. *Paul au liv. 1. des Sentences.*

Si un mineur de vingt-cinq ans a prêté de l'argent à un fils de famille aussi mineur, on préférera, en matière de restitution, celui qui aura dissipé, à moins qu'au temps de la demande le mineur qui a reçu l'argent ne se trouve en être devenu plus riche.

1. Des mineurs qui ont consenti par un

32. *Paulus lib. 1. Quæstionum.*

Minor vigintiquinque annis, adito præside, ex aspectu corporis falsò probavit perfectam ætatem: curatores, cum intellexissent esse minorem, perseveraverunt in administratione: medio tempore, post probatam ætatem, ante impletum vicesimumquintum annum solutæ sunt adolescentium pecuniæ debitæ, easque malè consumpsit. Quæro, cujus sit periculum: et quid si curatores quoque in eodem errore perseverassent, ut putarent majorem esse, et abstinuissent se ab administratione, curationem etiam restituisent: an periculum temporis, quod post probatam ætatem cessit, ad eos pertineat? Respondi: Hi, qui debita exsolverunt, liberati jure ipso, non debent iterum conveniri. Planè, curatores qui scientes eum minorem esse, perseveraverunt in eodem officio, non debuerunt eum pati accipere pecunias debitas: et debent hoc nomine conveniri. Quod si et ipsi decreto præsidis crediderunt, et administrare cessaverunt, vel etiam rationem reddiderunt; similes sunt cæteris debitoribus: ideoque non conveniuntur.

Si perfecta ætas falso probata fuerit.

33. *Aburnius Valens lib. 6. Fideicommissorum.*

Si minor vigintiquinque annis servum suum, qui pluris quàm in testamento ei legatum sit, manumittere rogatus fuerit, et legatum acceperit; non cogendum præstare libertatem, si legatum reddere paratus sit, Julianus respondit: ut, quemadmodum majoribus liberum sit non accipere, si noluit manumittere, sic huic reddendi legatum necessitas manumittendi remittatur.

Si adversus legatum acceptum cum opere manumittendi.

34. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Si minor vigintiquinque annis filiofamilias minori pecuniam credit, melior est causa consumentis: nisi locupletior ex hoc inveniatur litis contestatæ tempore is qui accepit.

Si adversus minorem.

§. 1. Minores, si in judicem compro-

Si adversus compromissum.

miserunt, et tutore auctore stipulati sunt; integri restitutionem adversus talem obligationem jure desiderant.

35. *Hermogenianus lib. 1. juris Epitomarum.*

Si adversus licitationem.

Si in emptionem penes se collatam minor adjectione ab alio superetur, implorans in integrum restitutionem audietur, si ejus interesse emptam ab eo rem fuisse adprobetur; veluti quod majorum ejus fuisset: ita tamen, ut id quod ex licitatione accessit, ipse offerat venditori.

36. *Paulus lib. 5. Sententiarum.*

Si adversus allegationem omissam.

Minor vingtiquinque annis omissam allegationem per in integrum restitutionis auxilium repetere potest.

37. *Tryphoninus lib. 3. Disputationum.*

Si adversus pœnæ persecutionem,

Auxilium in integrum restitutionis executionibus pœnarum paratum non est: ideoque injuriarum judicium semel omissum repeti non potest.

Vel delictum.

§. 1. Sed et in sexaginta diebus præteritis, in quibus jure mariti sine calumnia vir accusare mulierem adulterii potest, denegatur ei in integrum restitutio; quod jus omissum si nunc repetere vult, quid aliud, quam delicti veniam, id est, calumniæ, deprecatur? et cum neque in delictis, neque in calumniatoribus prætorem succurrere oportere certi juris sit, cessabit in integrum restitutio. In delictis autem minor annis vingtiquinque non meretur in integrum restitutionem; utique atrocioribus: nisi quatenus interdum miseratio ætatis ad mediocrem pœnam judicem produxerit. Sed, ut ad legis Juliæ de adulteriis coercendis præcepta veniamus, utique nulla deprecatio adulterii pœnæ est, si se minor annis adulterum fateatur. Dixi nec si quid eorum commiserit, quæ pro adulterio eadem lex punit: veluti si adulterii damnatam sciens uxorem duxerit, aut in adulterio deprehensam uxorem non dimiserit, quæs-

compromis à s'en rapporter à un certain juge, et qui à cet égard ont fait un dédit même avec l'autorité de leur tuteur, peuvent justement demander à être restitués contre ce qu'ils ont fait.

35. *Hermogénien au liv. 1. des Epitomes du droit.*

L'offre d'un mineur dans une vente qui se faisoit à l'enchère, ayant été couverte par un plus offrant enchérisseur, il peut être admis à demander la restitution, s'il prouve qu'il avoit intérêt d'acheter cette chose; par exemple, parce qu'elle a appartenu à ses ancêtres; de manière cependant qu'il est obligé de donner au vendeur le prix où la plus forte enchère a porté la chose.

36. *Paul au liv. 5. des Sentences.*